¶ **Sec^o:** est ex arte vel actu phibito lucrari: vt ex arte murādi: vel faciēdo taxillos: chartas fucos: torneamēta: histrionatu turpi seruiēdo vsurario in numerādo pecuniā ad vsurā: & scribēdo & hmōi: in faciēdo diminutiōes incātatiōes & hmōi: in scribēdo instā in fraudē vsurarū. **¶** **Tertius** est lucrādo tpe phibito: vt diebus festinis. ven dēdo & emēdo sine necessitate scribendo vel alia opera ob lucrum faciēdo. **¶** **Quart^o** est negociari in locis phibitis: vt in ecclesijs vendēdo: vel emēdo vel etiaz mittēdo ad terras sarracenzū: vel portādo arma: vel ligamīa: vel victualia: & quecuqz mercimonia: sine licētia pape: tenetur illud q's lucratus est & tantūde de suo mittere in subsidiū terre scē. **¶** **Quintus** est ex intētiōe mere cupiditatis vacare negociationi: vel intētiōe introducēdi charistiā. Hi oēs debēt acq'sta paupibus erogari: magis tñ ex honestate & p'silio: q's ex necessitate. **xiiij. q. v. c. q' habetis & de his in. ij. p. sum. ti. j. ca. xvij.** **¶** **Wannus** detractoria. p's. **Erne. f.** deus de manu canis. i. detractoris alam meā. i. vitā. **Prover. xvij.** **Wors** & vita in manibus detractorie lingue. Et hz quinqz digitos. **¶** **Prim^o** est cū q's scienter accusat aliquē de falso: & cōuict^o de crimine cōdēnat. talis ei tenet satisfacere: nō qdēdetegēdo falsitatē: postq's est punit^o re^o: q' sibi imineret p'ictum p'one: & illi iā punito nō sa-

missificeret: sed aliter ad arbitrium
boni viri tante satisficere debet q̄
p̄nna: debetq̄ detegere falsita
tez. vel desistere ab accusatione.

¶ Sc̄s est q̄n extra iudiciuz in
famat aliquoz de crimine sciens
non esse verum vel nesciēs si est
verū: q̄ tenet illis q̄bns dixit de
clarare se falsum dixisse: nisi sibi
ex hoc imineret magnū p̄iculu
vite ⁊ hm̄i. Nā tūc aliter prout
p̄t d̄z satisficere. v̄l cū libellos
famosos sup crimine de eo cōpo
nit vel cantilenas q̄b peius est.

¶ Terti° q̄n ad aliq̄d crimen cō
missum vere ab alio auget aliq̄d
aliud notabile: q̄b est falsum: v̄l
cū dicit se v̄l aliū r̄p̄ia colloq̄a
vel gestus habuisse cū aliqua sz
etiā carnalē copulā: vel etiā cū
aliq̄ dicit de eo turpitudinem cū
aliqua agere: tunc r̄p̄udiosē: vel
aliq̄ signa facit: v̄l credat verum
esse q̄b nō est: ⁊ talis tenet ad de
clarandū falsum esse. ¶ Quart°
est cū dicit aliq̄d crimē alteri°: re
ferēs se audisse q̄b occultū est: et
ignorat si est verū: ⁊ talis quō sa
tisficere debeat habēs in se. c. §.
ij. v̄z de tertia damnificatione.

¶ Quintus est cū dicit crimē al
teri° vere p̄perratū sed occultū
⁊ talis d̄z etiam famā restituere
prout p̄t: vel etiam cū dicit cō
tumeliā in p̄ntia alioz: ⁊ talis
debet petere veniā: vel aliter se
cum eis reconciliare.

¶ Man°, p̄sone leforia. Michā.
v̄j. Vir frat̄e suū venat ad mor
tē maluz manuū suarū dicit bo
nū. ⁊ hec h̄z. v. digitos. ¶ Prim°

est auferendo vitā occidēdo aliū
iniuste. i. extra iudiciū ordinariū
⁊ talis tenet put dices in. ca. seq.
§. ij. de dāno ide securo. ¶ Sc̄s
est mutilando mēbrū inturiose:
⁊ tenet de expēsis in medicis et
medicinis: ⁊ de lucro p̄dito: si ex
mutilatiōe non potest laborare.

¶ Terti° est vulnerādo vel per
cutiendo iniuste: ⁊ sit tollēdo so
spitatē: ⁊ tenet ad dāna inde se
cuta ei. ¶ Quart° incarcerationē ⁊
sic tollēdo ei libertatē q̄b facien
do absq̄ rōnabili cā: tenet de dā
no q̄b inde sequitur: Sec° si fa
ciat: q̄ ei est debitor: v̄l sibi citi°
soldat. ¶ Quint° cū mittit in ex
iliū vel confinā iniuste: ⁊ per hoc
auferit ei patriā: ⁊ oē dānū q̄b in
de recipit: quod cōiter est multū
⁊ tenetur ei satisficere.

¶ Manus aiaz p̄diatozia. Et
de hac Sap. i. Impij manibus ⁊
p̄bis mortē asserunt. Et h̄z. v.
digitos seu modos. ¶ Prim° est
q̄n volētes ingredi religionē ad
seruiendū deo aliquis renocat:
vel iā ingressū p̄suadēdo educit:
tenet hic illū redp̄cere quātū in
eo est vel se: vel alium ponere in
religione s̄m per. de pal. in. iij.
dist. xv. q. ij. arti. ij. ¶ Sc̄s q̄n q̄s
persuadet alicui aliquod crimi
nale: blandiendū v̄l decipiat: et
multo magis q̄n quis auferit ali
cui virginitatē extra matrimo
nium: ⁊ d̄z eā ducere in vxorē: v̄l
eā dotare si p̄t. de hoc infra in
c. seq. ¶ Terti° est q̄n q̄s suo ser
mone trahit ad errorem fidei: v̄l
faciūt heretici disseminātes fals

faz doctrinā: et hi tenentur reuocare. ¶ Quartus est cū prelati vel p̄fessamiliās ex sua negligentia p̄mittūt suū gregē perire nō corrigentes et admonētes: et multo plus cū suis malis exēplis eos ad mala puocāt: tenent em̄ eos corrigere. ij. q. j. c. scelna. ¶ Quintus est hōies suis prauis actib⁹ alios scandalizant: vt mulieres suis ornatib⁹: et alijs tripudijs: alijs ludj rixis ac blasphemijs. Et hi debent satisfacere penitētia: et bonis actibus edificando quos prius scandalizauerant. ¶ Quid et quantum sit restituendum.

Cap. ij.

Circa autē ipsam restitutionem: sunt loco videnda: q̄ in hoc versu p̄tinētur. Quis: quid: vbi: p̄ q̄s cui: quomodo: q̄n. Et q̄ de primo dicitur est supra in. c. p̄cedenti: iō primo omisso videndus est de alijs. ¶ Quantum igitur ad scdm. s. quid sit restituendum et quantum. Sciendum q̄ ablatum si p̄t. xliij. q. vi. c. si res. Et si est aliqd̄ fructificans etiam fructus eius: vel aliter satisfaciendum quando id restitui nō potest. Sed pro h̄mōi declaratio ne sciendum q̄ damnus potest quadrupliciter inferri. Primo quoad animam: auferendo ei virtutes infusas et mortales. Secundo quoad corpus inferendo ei lesiones corporales. Tertio quoad honorem: et famam p̄ vituperationes verbales. Quarto q̄

ad substantias p̄ actiones criminales. ¶ Quātū ad primū notandum est: q̄ n̄uis nemo possit esse cā sufficiens pct̄ alteri: nec p̄ cōsequēs ei auferre virtutes direcere et efficaciter. q̄ volūtas cogi nō p̄t: vbi p̄sistit pct̄m. p̄pter q̄ dicit Ambrosius. Nō est q̄ cuiq̄ nostrā ascribam⁹ erūnā. Nemo em̄ tenet ad culpā nisi p̄pria volūtare deflexerit. xv. q. j. c. nō est. p̄t tñ aliquis esse alteri occasio magna peccati: et decretalis dicit. Qui occasione dāni dat damnū quoq̄ dedisse videt. ca. Si culpa, extra de iniur. et dā. da. p̄tēsi autē aliq̄s esse occasio dāni alterius quadrupliciter. Primo verbo suo inducendo alterū ad pct̄m. Secūdo a meliori bono retrahēdo. Tertio malo exemplo scandalizando. Quarto virginē seductorie deflorando. ¶ Quantum ad primū inducit quis aliū ad pct̄m verbo: suadendo: consulendo: precipiēdo idq̄ est mortale. Et tūc est occasio perditionis illius: q̄ p̄ hoc auferunt illi gratia et virtutes ab aīa. Vñ August. Si fratri tuo male persuades occidis scz illum quoad animam de pe. dist. j. noli. Et talis damnificas scdm̄ Sco. in. liij. di. xv. q. iij. tenetur restituere dānū modo sibi possibili. s. inducendo enim efficaciter ad p̄niam: et ad virtutes sine actus h̄tuolos. Et si sola inductio per verba nō sufficit quis facilius est p̄nertere q̄ cōnertere tenetur quātū p̄t p̄ ofones suas et ab alijs procuras.

tas: et p̄ aliorū suasionē efficacē dū tñ illis nō p̄dat peccatuz occultū p̄dicti. ¶ Quātū ad scōz scz renocādo aliquem a meliori bono fit hoc dānū alteri cū renocat eū a religione in qua p̄fecti⁹ vni⁹ q̄ in seculo. Et talis dānificās tenet ip̄z renocatum ab eo reducere ad ingressuz vel reuersionē ad religionē. Itā scōm p̄. de pa. l. iij. dist. xv. q. ij. ar. ij. non solū ille qui inducit p̄fessum ad egressum religionis tenet ad inducēdū ipsuz ad ingressum religionis: v̄ ad reuertēdū: sed etiā q̄ trahit illum: q̄ volebat ingredi nec tū intrauerat: tenet illuz inducere ad ingrediēdū. Quod si ille nollet intrare tenet aliū seque idoneū p̄curare. Quod si nō potest tenet ip̄e intrare q̄ intelligēs Ray. postea maḡ ordinis p̄dicatorū: q̄ auerterat quēdā ab ingressu religionis: postea p̄ eo intravit. Rō ē: qz abstulit dño seruum suū nonitiū vel intraturū. Hec p̄. vbi. s. Sz Sco. dicit hoc esse verū de obligato ad religionē obligatione p̄fessionis: non aut̄ de eo q̄ erat disposit⁹ ad intrandū: nec tñ intrauerat. Rō diuersitatis est: qz interest inter h̄re et p̄pe esse h̄re. Vñ nō tenet ad tātā restitutionē religiōi: ad quātā tenet si fuisset i religioe sz tenet ad aliquālē restitutionē. s. aliquālē inductionē illi⁹ vel alteri⁹ equiualentis ad ingressuz religionis. Hec Sco. in. iij. dist. xv. q. iij. in fine. Idē v̄ dicenduz d̄ eo q̄ auerit nonitiū religionē

iā ingressum aīo p̄manēdi: sicut de p̄fesso. Itā talis obligat religioni: salte in gñe. Et hoc intelligēdū est: si retraxerit illū intentione dānificādi religionē: tunc em̄ tenet religioni. Si aut̄ hoc fecit intentione consulēdi pp̄rie utilitati sue sine fraude: non tenet religioni quoad eū q̄ nōdū intravit: sz ipsi p̄sone quā retraxit p̄suasionib⁹: et alijs bonis sp̄ualibus ad equalentiā eoz in q̄bus dānificauit. Hec Scotus vbi. s. Si aut̄ q̄s auerteret aliquē a religionis ingressu nō simpliciter: sz ab ea vbi dissolute vni⁹ intendens p̄uidere salutē illi⁹: in nullo tenet. ar. xxij. q. v. c. de occidēdis. Et ex his p̄z p̄m Joā. de rip. in quodā trac. de p̄scrib⁹: qd̄ dicendum sit de his q̄ scholares retrahunt et subtrahūt doctorib⁹. cñz q̄b⁹ audiūt: qz aut hoc faciūt in odiū doctorū vel volētes sibi p̄uidere vel alijs p̄uidere: vel volētes scholaribus p̄uidere. si p̄mo nō: aut subtrahit scholarē q̄ iā intrabat scholas et tūc tenet doctori ad restitutionē salariū et honoris sibi subtracti. Si etiam doctor cui tal̄ subtrahit sit melior q̄ ille cui eū p̄curat: tenet tali p̄ quanto utilitatē scie sibi subtrahit. Si aut̄ nōdū scholas intravit sz intrare disponebat: non tñ tenet: sz obliget scholarē inducere vt reddeat ad p̄mū. Si aut̄ hoc facit volēdo sibi p̄uidere puta ē doctor: et vult sibi de scholarib⁹ p̄uidere. si hec sine fraude facit: et scholaris nondū se dederit ali

doctore: nō credo eū in aliq̄ obligari: cū cuilibet sit licitū mō licito ⁊ debito ꝑcurare vtilitatem suaz. Aliiter nō credo sibi licere. Si aut̄ hoc facit volēs aliū ꝑuide re. sicut qñ scholaris alicui⁹ doctois subtrahere conat̄ scholaris res alijs doctois: vt intrent cū doctore suo: i hoc solū honores ⁊ vtilitatē sui doctois intēdēs: si subtrahat intratē cūz alio doctore: credo ipm̄ obligari: nisi forte illi⁹ doctois: cui subtrahit eū in sufficiētia: ⁊ scholaris aliqua spālis cura q̄ sibi tenet excuset. Si aut̄ retrahat intrare volētē: cū ex hoc nullū ius doctore sit acq̄sitū ⁊ hoc facit sine fraude non credo eū doctore i aliq̄ obligari. Obligatur aut̄ scholaris si eū retrahat ne audiat meliorē. Si aut̄ hoc facit vtilitati scholaris volēs ꝑsistere: ⁊ sup hoc a scholare req̄sit⁹ ꝑtulit: q̄ audiat aliū doctore meliorē: bñ facit. Et dicta in his casib⁹ sunt ceteris parib⁹ intelligēda. Iste em̄ casus est ita varijs modis circūstātiālis: q̄ vir pōt dari certa regla. hec ille. ¶ Quā tū ad tertiu⁹. s. dānicādo alios suo malo exēplo: sicut scandalizant ꝑlati subditos suos pōpis ⁊ lasciujs: ⁊ alijs malis morib⁹ suis. mulieres suis supfluis ornatib⁹: ⁊ fucis ⁊ tripudijs: ⁊ alijs manifeste peccātes: ⁊ ꝑcipue qñ hoc intēdūt vel ꝑtenuū seu ꝑ ꝑpendiū scandalū aliorū ꝑpter qd̄ aut ruūt in diuersa vitra de q̄ bus in euāgelio. Ne mūdo a scādalis: tales tenent̄ ad satisfaciē

dum bonis exēplis manifestis. Nō aut̄ tenēt ab hoc ad aliquaz publicā ꝑniam: vt dicit Alb. sed ad edificādū alios bonis exēplis manifestis: sicut scandalizauerūt ꝑ mala manifesta. ¶ Quā tū ad quartū. s. de seducēte virgine ⁊ corrupēte extra m̄imonituz s. l. Exo. xxiij. Si seduxerit q̄s ḡginē necdū despōsatā: do: mieritq̄ cū ea. dotabit eā: ⁊ habebit eam vxorē: aut reddet ei pecunias iuxta modū dotis quaz ḡgines solēt accipere. Dānicant̄ em̄ talis illā in castitate virginali. auferēdo ei thesaurū irrecupabilē: vñ tenet ei saltē ad restōnē castitatis ꝑngalis: accipiēdo eā in vxorē: vel dotādo. Et si qdē ꝑmississet eā ducere in vxorē: tenet ad hoc etiā rōne ꝑmissionis: nisi esset nimis disparis ꝑditionis: vñ fraus potuit deprehēdi: ⁊ tūc satisfaciat ad arbitriū boni viri: et idē forti⁹ qñ violētāuit eā. Quā nis aut̄ ꝑceptuz legis moꝑalce allegatū sit iudiciale: ⁊ in quātū ad hoc nō obliget: tñ in quātū sumptuz est ꝑ statuto ab ecclesia vel aliqua ciuitate: obligat sicut patet extra de iniur. ⁊ dam. da. c. Si culpa. ⁊ c. s. ⁊ c. seq. ¶ De scā dānicatione: q̄. s. fit corpori ꝑ lesiōnē. Aduertendum est q̄ quattuor modis ꝑtingit. s. ꝑ occisionē: ꝑ mutilationē: ꝑ percussionē: ⁊ ꝑ incarcerationē. Si ergo fiat dānū primo modo scbz Sco. in. liij. di. xv. q. iij. potest satisfacere sustinēdo penā taliōis a iudice non a se: nec etiā tenet

iudici se offerre: sed captū non lz se defendere aut carcerē infringere: sed inuenta opportunitate licet fugere: scdm Thm̄ .ij. q. lxix. ar. iij. 7 Hen. 7 cōdēnat^o debet patienter mortē ferre. Est et ali^o mod^o scdm Sco. vbi. s. sibi vtilis ad satisfaciendū: quibus ad hoc nō teneatur necessario: vt. s. exponat vitam suam in cā iusti belli: vel cōtra inimicos fidei et ecclie pro restituēde seu satisfactiōe fienda illi: cui^o vitā abstulit. Sed si nec hoc vult facere: tenetur ad satisfactiōem spūales pro anima occisi: vt faciendo elemosynas p eo: vel ad sumēdam aliquam pegrinationez ad limina apłozū: vt sc̄i Jacobi et huiusmodi p ala eius: et procurandū alioz orationes in quātū pōt. Nec hoc sufficit: sed si interfect^o habuisset aliquos: vt patrem et matrē filios 7 hmōi: quos operibus manuū suarū sustentabat tenet interfectoz oibus illis ad tantū quātum illis abstulit sub sidij per occisionē eius. Insuper occisor tenet placare lesos quantum potest. Hec Sco. in. iij. dist. xv. q. ij. Quātū ad sc̄z. s. de mutilatione dicit idē Sco. q p hmōi nō est statuta aliq̄ pena in ecclesia nisi pecuniaria: 7 ista d̄z r̄ndere nō solū damno qd̄ intulit p mutilatione pro toto tpe futuro: qua vlturus esset qd̄ membro abscisso: s̄ etiā expensis appositis in curatione: vt habetur ex d̄ in tur. 7 dam. da. c. i. Et vltra hoc tenetur ad placationem lesi quā

tuz in ipso est: 7 cōsolationem ipsius afflicti: q̄ afflictiō ppetua ē. Pl^o etiā pōdēnda est mutilatio pauperis q̄ dimit: si magis egebat pte abscissa ad victū necessariū: puta si abscissa esset manus dextra scriptori qui de illa arte vinebat: tūc em̄ magis tenetur. Quātū ad tertiu videt deum optime imposuisse satisfactiōē sc̄z in lesione vel percussione: vel vulneratiōe corporall. Exo. xxj. vbi d̄. Si rixati fuerint viri 7 p cussit alter primū suū lapidē vt pugno: 7 ille mortuus nō fuerit: s̄ iacuerit in lecto: si surrexerit: 7 ambulauerit foris sup baculū suū: innocēs erit q̄ p cussit sc̄z a mortis pena sustinenda ita tñ q̄ operas quas interim sic neglexit: impeditus p cussura: 7 impensas i medicos restituat. Cui pene addenda est reconciliatio: quātuz in eo est. Quātū ad satisfactiōē de quarta lesiōe. s. in carceratiōe: vel detentiōe. Sciendū q̄ vltra recōciliationē 7 veniā petiā lesio fiet satisfactio in iniurie: put sapiēs determinabit. Et lesus pl^o vellet exigere q̄ deberet: ad illū pl^o nō tenet ledēs. vt illū recōciliet. Hec. Sco. beat^o Tho. ij. q. lxij. ar. j. 7 i. iij. dist. xv. q. j. ar. v. dicit q̄ in omnibus damnis vbi nec in se nec equalēti pōt fieri restitutio: vt mutilatiōe mēbr̄i 7 hmōi satisfactio fiet p recōpēsationē ad arbitriū boni viri: idē Guil. Et q̄ exiliū reputat vt qd̄ carcer in iure: tō q̄ mittit aliquē in exiliū: vel ad

cōfiniū: q̄ est exiliū ad tēp^o inin-
 ste: tā ip̄e q̄ omnes h̄mōi dātes
 auxiliū: aut p̄siliū efficac̄ ad hoc
 tenent̄ exulāti de oi dāno inde
 secuto ex hoc ad satisfactioez.
 ar. eē de homi. c. sicut dignum. et
 xj. q. ij. c. q̄ p̄sentit. De tertia dā-
 nificatione. s. in fama et honore:
 sciendū q̄. iij. modis pōt p̄ringe-
 re. s. p̄ p̄tumelie illationē: p̄ stra-
 ctionē: p̄ detractiōis ab alijs fa-
 cte recitationē: p̄ veritatis nega-
 tionem: cum quis accusat iuste.
 ¶ Quātū ad primū d̄: quis con-
 tumeliā facere alteri seu p̄tume-
 liam inferre: cuz priuatim ei vel
 corā alijs in facie dicit cōtume-
 liā importantē notabilē defectū
 culpe: vocādo eū latronem leno-
 nē: proditorē: adulterū: et h̄mōi:
 vel cū dicit verba exprimētia de
 defectū nature: vt cū dicit intēdēs
 inde iniuriari: vt vocando stra-
 bonē vel illegitimum et h̄mōi q̄
 proprie d̄: cōnitum. Qū igit̄ q̄s
 hoc facit aīo iniuriādi vltra offē-
 sam mortalē tenetur satisfacere
 proximo sic leso: et ipsum placare
 quantū pōt petendo veniam v̄l
 alio mō: et hoc vel in priuato vel
 publico: s̄m q̄ ipse priuatim vel
 publice iniurias intulit: sen con-
 tumeliā. Mas si in publico cōtu-
 meliā intulit: et hoc p̄tumeliat^o
 requirit vt in publico veniaz pe-
 tat: tenetur ad hoc. Et si in ipsa
 cōtumelia aliqd̄ criminale falso
 expressit tenet̄ corā illis qui hoc
 audierūt exprimere se falsum di-
 xisse: Aug. Ubi p̄ctm̄ ortum fue-
 rit: ubi moriatur. ij. q. j. c. si pecca-

nerit. Verū si prelat^o subdito p̄
 filio: vir vxori: maḡ discipulo:
 dñs seruo dicat verba p̄tumelio-
 sa: faciēs hoc ex correctiōe: nō te-
 netur petere ventam a tali: s̄m
 Aug. in regula dicentē de p̄lat̄.
 Si ipsi modū vos excessisse sen-
 titis: nō a vobis exigitur vt a vo-
 bis subditis veniā postulet̄. et.
 Sz si hoc faceret multū iniurio-
 se et limore vindicre: tunc teneret̄
 prelat^o a subditio petere veniā:
 et recōcillare lesū s̄m Ray. Idez
 tenet̄ glo. i. c. q̄. lxxxvj. dif. Verū
 si contumeliā recipiēs in verbis
 post contumeliā domestice p̄uer-
 satur cū p̄tumeliāte et familiari:
 videt̄ ostendere sibi remissam in-
 iuriā et recōsiliatum fore: et conse-
 quēter nō tenet̄ alias ad peten-
 dū s̄m Durā. l. sum. ¶ Quantū
 ad sc̄m dānū. s. per detractiōnē
 hoc p̄tingit fieri p̄cipalr̄ duob^o
 modis. Primo modo imponen-
 do alicui falsū crimē s̄bo: cantū
 lena vel famoso libello. Et talis
 tenet̄ illi corā quib^o detrahit de
 clarare se falsum dixisse: quātū-
 cūq̄ ei exinde exurgat erubescē-
 tia et cōfusio: nisi ex hoc imineret
 ei magnū periculum vite: vel ali-
 qd̄ magnū. incōueniēs sequeret̄.
 Et si nonerit q̄ is cuius famam
 abstulit sciuerit detractorē ip̄m
 tenet̄ detrahens cōponere cū in
 famato per eū de iniuria sibi fa-
 cta et veniā postulare in p̄pua p̄-
 sona si audet: vel per aliū si p̄ se
 opte nō pōt. Sed si ignorat dis-
 famat^o detrahētē reconsiliet̄ et
 tacito noīe suo. Sc̄do mō contiū

git fieri detractio[n]ē dicendo ali
 q[ui]s criminale de alio inductiun[is]
 infamie corā alijs: sed vere p[ro]p[ri]e
 tractū occultūz fr̄: sed mō iniusto
 p[ro]tra debitū ordinē: talis tenet sa
 mā restituere infamato q[ui]tū p[ro]t
 sine mendacio: fr̄. vt. s. non dicat
 mēdaciose se illū infamasse: sed
 dicat se male dixisse z iniuste dif
 famasse: v[el] alio p[ro]prio modo: vt
 nō credatis ipsū esse talē: male
 dixi z stulte locut[us] sum et h[uius]m[od]i.
 Addit Post. z dicit hoc seruādū
 nisi ex tali publica recognitione
 ille infamat[ur] amplius infamare
 tur. z Guil. ad hoc etiaz addit: q[ui]
 non tenet q[ui]n piculū sibi iminet
 ex potētia aduersarij. Videt in
 sup[er] hoc seruādū q[ui]n crimē q[ui]
 p[ro]p[ri]e erat occultū: post detractio
 nē vel denunciatio[n]ē factū ē ma
 nifestū p[er] aliū modūz q[ui]s per s[er]ba
 illi[us]: nō tenet ad h[uius]m[od]i restitutio
 nē. Q[ui]n etiaz nō p[ro]t q[ui]s famā resti
 tuere s[ecundum] Tho. q. ij. q. lxij. arti. ij.
 dz p[er] aliū modū recōp[er]are dam
 num illud. Verū si q[ui]s crimē ali
 cuius occultū renelat nō ex odio
 vel ex loquacitate: s[ed] ex charita
 te: vel iusticia: vel ex necessitate
 p[ro]nta dicit ecclesie s[ecundum] ordinē fra
 terne correctōis: vel accusat eū
 corā iudice: vel dicit p[ro]fessori cui
 non possit aliter p[ro]p[ri]e suū suffi
 cienter declarare: vel etiaz vt con
 fessor ore admoneat illū: vel pla
 to vt meli[us] sibi p[ro]uideat z gregi
 suo. talis nō tenet ad fame resti
 tutionē s[ecundum] p[ro]p[ri]e de tharā. Ray. et
 alij. ¶ Quantum ad tertiū dā
 nam. s. recitādo detractio[n]es au

ditas corā alijs nō expresse asse
 rendo: nec tanq[ua]m certū dicēdo: s[ed]
 q[ui]s audiuit tale vel tale crimē de
 aliquo q[ui]s nescit ab auditoribus
 Dicit Sco. in. iij. disti. xv. q. iij.
 ar. i. q[ui]s talis incante sic loquens
 de alio falsū crimē dicēdo. forte
 ille fecit hoc. certe p[ro]t eē q[ui]s fece
 rit aut dicēdo: ego audini q[ui]s ille
 hoc fecit: nisi ille ostendat aliquam
 certitudinē maiorē q[ui]s ex relatio
 ne cōi: nō auferit ex natura act[us]
 illi famā in opinione auditiū:
 q[ui]s si illi firmiter p[ro]cipit z credūt
 illū: de quo est sermo criminofus
 lenes sunt: q[ui]s q[ui] cito credit lenis
 est corde. Eccl. xix. Verū a scā
 dalo pusilloz cauere op[er]e: iuxta
 illud Mat. xvij. Qui scandaliza
 uerit vnū de pusillis istis q[ui]s i me
 credunt: expedit ei vt suspendat
 mola asinaria in collo eius: z de
 mergat in profundūz maris. Et
 multi sunt tales pusilli z lenes:
 ideo periculūz est corā eis talia
 audita referre. Et si hec fiant in
 tētione mala. s. ledēdi famā ei[us]:
 nō facile p[ro]t excusari a mortali.
 Si aut[em] fiat corā pusillis z leuib[us]
 ex incōsideratione: durū est dice
 re q[ui]s sit mortale. Et dicunt aliq[ui]
 q[ui]s si q[ui]s ex tali relatio[n]e alicuius
 notā incurrisset infamie: tenet sa
 mā restituere corā illis quib[us] lo
 cutus est de illo. Sed si non esset
 secuta infamia: nō tenet. ¶ Quā
 tūz ad quartū dānu: p[ro]tingit hoc
 q[ui]n q[ui]s accusat[ur] in iudicio de cri
 mine q[ui]s p[ro]misit: sed occulto: z nō
 sufficiēter p[ro]babil: negat se com
 misisse: z sic indirecte crimē impo

nit accusatorio: fidens est in hoc esse mendacem: et notat est de calumnia Ubi dicitur Scor^o in. iij. disti. xv. q. iij. q. negas sic: non tenet retractare negationem suam. quia negavit in publico verum crimen. Tenet tamen per quodam verba sobria restituere famam illi accusanti: quez indigne recte notavit de calumnia: dicendo. Non habeatis eum per calumiatore. Credo quod habuit bonam intentionem in accusando et hinc. Contra cum quis accusat ab alijs falso de aliquo crimine: et ex dolore torture confessus est crimen quod non commisit: cum se infamaverit: tenet in quantum potest declarare se falsum dixisse. Magis enim tenet quis diligere se: et propter preservationem vite sue et famam: quam alios. Et si ex hoc sequeretur infamia immo etiam mors accusatoris: non ei imputat: sed malicie ipsius accusatoris si adverteret hoc fecit: ut incipiente si ex errore hoc fecit. Sibi ergo imputet: quod ad hoc indebite se possit cum periculo alteri. Item nota sunt per de thara. quod ex iniurijs illatis, quibus cumque modis: solent trahi oriri per ordinem in lesio. Primum est rancore in effectu. Secundum est signum rancoris in effectu. Tertium est actio iniuriante. Primum scilicet rancorem statim debet dimittere iniuriam. id est. nunquam habere. Secundum debet dimittere: cum iniurians petit veniam. Et ista dimissio exterior: non est aliud: nisi quod acceptatio satisfactionis: vel indicatio reconciliationis habet: vel factio expressa: ut cum offensus offenderem eleuat gremium flexum ante eum

vel cum dicit dominus parcat vobis et hinc. Tertium autem scilicet actionem de iniuria non tenet dimittere nisi facta satisfactione. Sed advertendum est circa signa rancoris: quod quedam sunt remora: et quedam propinqua: que ingerunt probabiliter suspicionem de rancore: ut cum aliquis nunquam vult iniurianti loqui vel obvias ei dixerit ab eo: aut toro vultu semper aspicit eum et hinc. Et ista signa nulli rei inherere: nec ante nec post satisfactionem sibi factam: quod ab omni specte mali abstinendum est secundum apostolum. Unde talis non debet talia signa facere: per que credatur probabiliter esse in odio. Signa vero remora sunt: que non ingerunt de odio argumentum: Licet odium sequeretur: ut sunt subtractio familiaritatis et servitiorum aliorum: et similia. Et illa licet retinere omnibus sine post satisfactionem sine ante: dummodo non fiat malo animo: sed pro maiori sui et alterius pace. Non autem tenet iniuriatus querere pacem vel reconciliationem iniuriatis ipso non penitente: nisi in casu. scilicet cum crederet probabiliter: quod propter hoc liberaret animam eius a mortali odio: et non esset occasio mali: puta quia ex hoc iniurias superbiret: vel audacia sumeret similia faciendi: vel ostenderet ex hoc iniuriatus aliquid offendisse et hinc. Hec omnia. Ubi. id est. expositione regule. Debet autem fieri satisfactio vel restitutio fame quam citius potest et adest opportunitas sine alijs periculis

lis. ¶ De quarta dānificatione: scz rerū exteriorū. ¶ Notandum p̄cio q̄ restituenda est res rapta vel furata: vel alio mō vsurpatione habita i p̄pria specie: imo in inditidno si ipsa habet. Nec potest dari alia p̄ ea eiusdē bonitatis: nisi forte p̄cunia: q̄ voluntatem dñi ipsius rei. iij. q. j. Reintegrandā sunt oia spoliatis. Et hoc verū nisi in casu: cū vsurpatione rei aliene esset occulta: et ex restōne ei⁹ i sua specie detegere raptor: vel aliud incōueniens sequere: tūc em̄ sufficeret dare precū ei⁹. ¶ Sc̄do notandū: q̄ si ipsa res male ablata perijt morte vt aial vel sibi auferet nihilominus restituere tenet fm̄ Ray. et alios. Si aut̄ deteriorata est in bonitate: vel diminuta in p̄cio supplendū est precium: q̄ d̄z restitui eiusdē bonitatis fm̄ Ray. Nā si equus vt bos ablati est penes raptorem debilitat⁹: ita vt estimet̄ q̄nq̄ florenoz qui prius valebat decē restituer̄ decē et nō quinq̄. Similiter si furatus est sextarium frumenti valentē tūc. solidos. xl. cū p̄taria tenet reddere vel. xl. solidos: nec sufficeret reddere sextarium fm̄ Ray. et alios immo si illo intermedio. s. inter vsurpationē et restitutionē plus valuit q̄ tpe vsurpationis: illo pluri precio restituet fm̄ aliquos. Tenet etiaz raptor post restitutionē dāni p̄tere remissionē de iniuria saltez p̄ interpositā p̄sonā: vel p̄ se expresso noie furis: vel tacto s̄z q̄

qualitas negocij requirit. s. si est manifestū vel occultū. ¶ Tertio nota: si est res fructificās: tenet restituere esse cū oibus fructib⁹ inde p̄ceptis. et q̄ p̄cipi potuissent a diligenti possessore: puta vsurpās agrū alteri⁹: ex quo non p̄cepit de fructib⁹: nisi viginti sextaria frumenti: q̄ male fecit cultivare: vbi triginta p̄cepisset diligens cultivator annuatim talis restituere tenebit non solū viginti p̄cepta: sed triginta. Similiter si equū furatus est cū quo lucratus est mēsatim florenū vnū vbi dñs lucratus fuisset vnū cū dimidio tenet restituere ad rationē vni⁹ floreni cū dimidio p̄ mensem. Et intelligit̄ hoc deductis expensis factis in vtilitatē et cōseruationē ipsius rei necessarijs non t̄n sup̄ finis: et exp̄sis factis gr̄a colligēdoz fructū. h̄mōi em̄ deducunt̄ tā ad malefidei q̄ bonefidei possessore: fm̄ Ray. et Tho. ij. q. ij. quō. lxxvij. ar. ij. Dāna etiā q̄ passus est dñs ex carentia rei sue: tenet satisfacere: eē de iniur. et dā. dā. c. Si culpa. Tho. vbi. s̄. Raym. ¶ Tertio quarto nota: q̄ si plures p̄currerēt ad furtū vel ad dānū aliq̄ faciendū: ita q̄ vnus nō faceret sine altero: quilibet tenet in solidū. i. ad totū dānū restituendū quousq̄ sit illi satisfactū integre. Illo aut̄ restituito p̄ vnū illoz: tenet postea quilibet eozū p̄ parte sua satisfacere ei qui totū restituit. fm̄ Tho. Ray. Inno hostiē. et alber. eē de hoc. c. sicut dignū. puta cum duo vel plures

vadit ad furandū. aliquid ita q̄
 vnus nō iret vel faceret sine alte
 ro: seu cum multi stipēdiarū bel
 lāt iniuste: ita q̄ vn⁹ non faceret
 sine altero: precipue in principi
 bus. Multi p̄siliū prestant ad faci
 endū extorsiones vel expolian
 dū iniuste aliquē cinē: ita q̄ sine
 assensu eorum nō potuisset fieri:
 oēs tenent in solidū. De hoc tñ
 plene habes in. ij. pte sum. q. j. c.
 xij. ¶ Quinto nota: q̄ cū duobus
 vel plurib⁹ existētib⁹ heredibus
 vsurarū vel raptoris: si alter fa
 ctus est nō soluedo. si vn⁹ est te
 net in solidū. Si plures sunt: q̄li
 bet tenet p̄ pte sua ad restituē
 dū q̄ vsuarie ⁊ vsurpatine sunt
 accepta ab illo. s. vsq; ad quāta
 tē q̄ puenit ad illos de heredita
 te: nā oēs res hereditarie obliga
 te sunt extra de vsuris. c. tua. Cō
 cor. Hostien. Bern. Bos. ⁊ Jo. an.
 Ad vitra aut q̄ pcepit de heredi
 tate p̄dicti vsurarū vel raptoris
 non tenetur q̄nis nō esset p̄ illa
 satisfactū in totū creditorib⁹ vsu
 rarū vel rapine. ¶ Sexto nota: q̄
 recipiēs a religioso p̄ voluntatez
 superioris sui tenet illud restituē
 re: nisi in extrema necessitate illd
 recepisset. ar. xij. q. j. c. nō dicatis
 Et recipiēs ab ipso prelato reli
 gioso sine causa rōnabili: sed ex
 parērela vel turpitudine tenet
 ad restitutionez monasterio.
 ¶ Filia religiosi: etiam abbatis
 dotata notabilr de bonis mona
 sterij: tenetur restituere dotes et
 vir eius si hoc scit nisi p̄ modum
 elemosyne moderate dotasset.

¶ Sed queritur vtrum oē lucrū
 qd̄ quis fecit ex re rapta furata
 vel p̄ fenus acquisita: teneat res
 restituere: vel paupibus erogare.
 Ad hoc rñdet p̄ distinctionē. Aut
 em̄ talis res ē ex se fructificans:
 q̄ etiā sui vsu non cōsumit nec dī
 strahit: vt ager vinea plāte pra
 tū domus iumentuz ⁊ hmōi ⁊ de
 hmōi re d̄z restitui oē lucrū inde
 pceptuz fm̄ Tho. ij. q. q. lxxvij.
 ar. ij. et oēs alios. Aut talis res
 nō est ex se fructificans: ⁊ ei⁹ vsus
 est p̄sumptio: vt granuz: vinum:
 oleum ⁊ hmōi: Aut distractio:
 vt pecūia ⁊ metalia ⁊ circa hmōi
 res est triplex modus dicendi.

Nā quidā dicūt q̄ oē lucrū inde
 pceptū debet restitui: vel paupe
 ribus erogari: qz radice infecta
 nullus bon⁹ fructus sequi pōt
 vt d̄. j. q. j. c. fert. Cū ergo radix
 illius lucri sit vsura vel rapina:
 videtur q̄ fructus vel lucrū exin
 de sit infectū ⁊ obnoxium restitu
 tioni v̄l erogationi. Alij dicūt q̄
 et si pecuniā raptā vel fenebriem
 teneat indubie restituere ac etiā
 damna que passus est is qui sol
 uit vsuram ex carentia ipsius pe
 cunie solute: puta: qz oportuit eū
 accipere ad vsuram p̄ suis neces
 sstatib⁹: vel v̄dere res suas in l
 to minori precio q̄ valerēt: lucrū
 tñ pceptuz ex pecunia fenebri p
 licita negocia non tenetur resti
 tuere vel erogare pauperibus.
 Et hoc tenent Tho. ij. q. q. lxxvij
 ⁊ Richardus. in. iij. distin. xv. et.
 pe. de pallu. in. iij. dist. xv. q. ij. ar
 v. Jo. and. ⁊ Jo. cal: ⁊ Abb. in. c.

ff. de vsur. Et ad rōnē aliorū dicitur potest: quod radix in isti lucri non est rapina vel furtivitas: sed industria vitiosa ea. Ex se enim illa pecunia nihil lucri attulisset: et sic non est radix infecta: quia industria de se est bona. Sed si illa pecunia male acquisita versus fuisset in fraudibus: et in alijs illicitis acquisitionibus: tunc radix infecta teneretur. alij dicitur ut Lan. de ridol. in supra dicto tractatu. de vsu et lucri ex tali pecunia acquisita trahere dicitur. et vna quidem parte habebit vsurarius ipse videlicet tantum quantum debeat expense labori et industrie: quod boni viri dirimet arbitrio: preterquam aliam restituat creditori suo quod se sibi dedit vsuras habito respectu ad danum quod ille sustinuit in bonis ex carētia illius pecunie: ut dicitur Tho. vbi. s. et sequentes. Restitutum tantum incertum dabitur pauperibus. Quod sic probatur. Penes vsurarium non debet remanere in se sed ex hoc parte via vsuris et in intentio homines ad peccandum. Nec debet creditori restitui: quia tunc reciperet vsuras de sorte sua. Ergo pauperibus est erogandum: quia regna est quod quoniam aliqd est erogandum et non apparet cui: illud est pauperibus dandum. ar. xiij. q. v. c. non sane. Ray. Etiam consulit quod post restitutionem solam vsure recepte petat vsurarius absolutinez ab eo de alijs si tenet ad cautelam. Magne equitati vult in ista: vltima opinio: tantum sufficere vult ab solutio quod dicitur a bro Tho. cum alia sua opinione. Et querit vtrum manifeste vsurario prestante cau-

tionem de vsuris restituendis: si ad preces eius alius fidei iubeat pro eo: teneat ipse fideiussor: creditoribus vsurarum: vel episcopo vel pauperibus ad restitutionem omnium vsurarum extortarum certarum et incertarum. Ad quod respondet Lan: vbi. s. dicens quod lapsus cum pluribus alijs doctoribus determinavit talem fideiussorem non teneri ultra vires hereditatis principalis: sed vsurarum: etiam si se principale constituisset. Et addit. Hanc etiam quoniam disputant Pan. de leaza. Et determinavit quod non obligat fideiussor: ultra facultates vsurarum: habito respectu ad tempus cautionis: quia si tempore cautionis principalis erat solvendo: dato etiam quod facultates sint postea exhauste non restitutione vsurarum: nec eris alieni: sed per alios modos fideiussor remanebit ad alia obligatus: sed enim exceptio inopie prodest principali non tantum fideiussori. Sed si tempore cautionis principalis non erat solvendo: non tenet ultra vires principales. Idem tantum Pan. distinguit iter fidei iubeat pro cautione: et se obligantem ad restitutionem vsurarum ex alia causa. In primo enim casu non tenetur fideiussor: ultra vires: quia nec ultra vires restituere vel cauere tenebatur principalis. In secundo casu secus: quia principalis est obligatus in solidum: licet habeat exceptionem inopie: vel simile que exceptio: vtpote personalis non dirigitur ad fideiussorem. Et nota sunt Richar. l. iij. di. xv. q. v. ar. iij. in fi. quod dānicot

aliquē iniuste in sua libertate. s. iniuste procurādo enim redigi in seruitutē: tenetur se facere seruū pro eo: si non pōt enī aliter restituere libertatē: nisi forte talis esset cōditio psonē: q̄ hoc dānuz intulit: q̄ notabilr redundaret in p̄iudiciū boni cōis: i quo casu nō tenet se facere salnū: sed tenetur ad oē aliud interesse ad arbitriū boni viri: Quātūcūq; q̄s dānificaret aliquēz in alijs possessionibus nūq; tenet pro restōne se facere seruū ei⁹ vel alteri⁹: qz vt dī. ff. de re in. libertas inestimabilis res est. Qd̄ asit. dī. Exo. xxiij. Si aut nō habuerit vñ redat venūdef: iudiciale p̄ceptum fuit vnde modo nō obligat. Hec ille. vbi. s. ¶ Itēz qui emit seruū vel ancillā qui ab initio euz fuit capt⁹ in bello iusto erat xp̄ianus vel xp̄iana: q̄uis heretica libertū dimittere debet: nec potest petere p̄cium ab ipso seruo: sed ab eo a quo emit si inuenit: al̄s sibi imputet. Sicut ⁊ q̄ emit rē alienā ignorāter: comperta veritate d̄z restituere dño ei⁹: vel si ignorat dñm: pauperib⁹ erogare: nō sibi retinere. Si aut nō erat xp̄ianus: sed saracenus: turchus vel tartarus: ⁊ hmōi: talem in seruū emptū vendere pōt: ⁊ postea baptizatū piū est certo tpe: cōueniēti ex seruitio habito eū libere dimittere: si tñ bene vtiē libertate: nō tñ necessariū. ¶ Itē si quis impedit aliquē iniuste ab officio vel beneficio iā obrēto: puta pcutans sibi auferri ex aliq; sinistra

cā vel falsa: tenet ad satisfactiōnē de toto scōm Tho. ii. ij. q. lxxij. artic. iij. ⁊ Richar. in. iij. dist. xv. Secus si iuste hec pcurat: qz meretur puniri ex defectu suo. S̄z si impedit a beneficio psequēdo nō tenetur ad tñ q̄tū ē bñficiū: s̄z ad arbitriū boni viri s̄z Tho. vbi. s. ⁊ Richar. q̄ intelligendū vñ qñ hoc facit ex odio vel malicia. Nā si faceret vt sibi vel amico suo magis pvideretur q̄ illi: puta testator: aliq; vult legare Titio. c. ⁊ ego rogo q̄ magis leget mihi: vt cuidam psonē mihi magis dilecte: ⁊ ille sic facit: talis sc̄bz pe. de pa. in. iij. di. xv. q. ij. ar. j. nllī tenet: qz nllī auferit ius suū. Nā illi nllū ius erat acquiritū: ⁊ nemini facit iniuriā: qui vititur iure suo. Cuilibet enim licet se alteri cōmēdare: vt donet sibi. vel leget p̄cipue cū indiget. ¶ Itē queritur vtrum clerici teneantur restituere illos fruct⁹ quos volūptuose cōsumunt. nō faciētes seruitiū in ecclia: sc̄z nō officiantes vel officiādo. Rñdef sc̄bz Archi. di. xliij. s. j. vtiq; tenetur. Et hoc tripliciter. Primo ratione dati. Secōdo rōne sacrilegij. Tertio rōne odij. Primo ratione dati. naz illa bona tali ecclie iō data sunt. vt offerāt precēs: ⁊ sacrificia pro ipsis q̄ dederūt: ⁊ ex residuo alentur pauperes. Ad quod facit verbū Hieronymi dicentis. Tibi o sacerdos de altari viuere nō luxuriari permittit. di. xliij. s. j. ⁊ qui hoc non facit infidelr agit. Secōdo rōne

sacrilegij: qz defraudat totam ec-
 clesiam que suis precibus et officiis in-
 mare deberet: et ei pdesse. Unde
 Alexander papa. Ipsi sacerdotes
 pro populo interpellat: et peccata populi
 coedunt: et precibus suis ea delent. j.
 q. j. c. ipsi. Tertio rone odij: quia
 provocant iram dei per populum. Greg.
 Cuius qui displicet ad interceden-
 dum mittit: irati animo pecculdu-
 bio ad deteriora provocat. dist.
 xlii. q. j. qd verum est qn populus
 est in causa malicie sacerdotis.
¶ Sed quid si facit servitium ec-
 clesie: sed in mortali persequatur.
 Respon. Non videtur teneri de
 fructibus. Et ratio est: qz etiam ma-
 li ministri orationes communes: vt
 officium et missa profunt vivis et
 defunctis scdz Tho. in. iij. dist.
 xij. q. j. arti. j. q. v. Item in. iij. q.
 lxxij. ar. vj. **¶** Sed qd de horis
 omissis. nunqd tenetur restan-
 rare totum. Rn. scdz Arch. Et equa-
 te deberet sibi imungi in pnia si
 posset: sed non est necessarium.
 Sed i hoc est pnia arbitraria si-
 cut in alijs. Et idem videtur sen-
 tire Pet. de paln. in. iij.

¶ Ubi sit fienda restitutio.

¶ Cap. iij.

 Utrum ad tertium prin-
 cipale scilicet ubi, fi-
 da est restitutio. Cir-
 ca hoc distinguendum:
 quia aut persona cui
 fienda est restitutio: scitur: aut
 inquirendo sciri potest aut om-
 nino ignoratur. Si autem scitur
 aut inquirendo sciri potest: ipse
 vel heres eius ipso mortuo in lo-

co ubi facta est rapina: usura vel
 danu restitutio fiet: si uterqz ibi
 est vel vbiqz. adinnice se con-
 niunt creditor et debitor. Si aut
 alter est absens a loco ubi facta
 est usurpatio vel danificatio: mit-
 tet expensis eius q se absentavit
 de loco. Si igit est absens is cui
 fienda est restitutio: puta qz muta-
 tur domiciliu mittet sibi re abla-
 ta vel pecuniaz ipse qui abstulit
 expensis illi cui hz restituere. si
 no absentavit se a dicto loco is
 q rem usurpavit: ipse suis proprijs
 expensis transmittet rem vel pecu-
 niam scdz Host. et Jo. an. et hoc p
 tale modu q no detegat pctoz: si
 pctm est occultu. arti. ij. q. j. c. Si
 peccaverit. Vel etiam pot credito-
 ri significari: precipue qn est mul-
 tu remor a debitore occulte vel
 manifeste: scdz q expedit et scdz
 q creditor ordinat vel de mitten-
 da illa re: vel reservanda vel aliter
 dada sic agat debitor et liber erit
 Si aut suo proprio motu re illam
 destinaret seu pecuniam debitor
 et in via periret: vel auferet sibi
 periret: qz adhuc teneret ad sa-
 tisfaciendum: sicut Jo. an. in glo. vel
 etiam si sperat cito ventur ad lo-
 cu pot sibi re servare. et scdz tho.
 ij. q. lxxij. ar. v. ad. iij. Item in. iij.
 di. xv. q. j. arti. v. q. iij. Host. Jo.
 an. i eode sacra deponer: vel alio-
 tanto loco. Aut si res est partu va-
 loris et credito: distas multu: et
 abundas fuerit: pot et scdz Guil.
 pro sia eius pauperibus erogari
 Idem tenet gl. in. c. cu tn. extra de
 usu. Si no ignorat: nec pquiret

do inuenti potest cui restitutio fieri: tunc eroganda est res ablata vel pretium eius pauperibus pro alia illi in loco illo ubi facta est usuraria: rapina: vel damnum: vel in loco in quo habitat is cui fienda est restitutio: et hoc ideo quia melius est quod vicini inde sentiant modum quam extranei: tunc etiam quia verisimile est ibi reperiri damnum passum vel herede eius. Ita notat Hostiensis. Jo. an. et Jo. de lig. uel saltem fiat talis erogatio ad arbitrium dioecesis loci ubi factus est damnum vel rapina secundum Ray. Si tamen commode fieri non posset in dicto loco cum hoc non sit necessarium: potest tunc et ibi fieri secundum Butil. s. et beatus Thome. ubi. s. i. hmoi. casu nil dicit de loco determinato: s. quod pro alia illi cuius res erat dicitur pauperibus erogari. vñ. et. Hugo peritus in viros in pre. et frater Clarus dicebat: quod cum pauperes sint ut vnum membrum in corpore ecclesie: nec ab hac unitate sequestrentur propter locorum distantiam: sufficit si restitutio incertorum de quibuscunque pauperibus etiam alteri prouideatur: quod ubi facta est rapina vel damnum et maxime quod magis sunt pauperes christi: et utiliores ecclesie dei et salutari alia. Et ex hoc apparet: quod locus non est de necessitate restitutionis: s. de congruentia. Idem fratre de sen. ca. xxxij. opus sui. Nusquam tamen incerte ex parte per manifestos usurarios: quod debeant restitui: et in quo loco: et per quem dioecesanum: habes in. ij. p. sum. ti. l. c. r. Quamuis enim quod habet in

isto. s. non pertineat ad ubi: sed magis ad quod: tamen hic notabiliter queritur utrum fideiussor possit repetere a debitore usuras quas pro eo soluit creditori penes quem pro ipso debitore intercessit. Ad quod respondet Lau. de ridol. q. Jo. an. in questionibus mercurialibus super regula damnum. de re. in. in. vi. hanc questionem explanat notabiliter: et ex eis dicitur elicit. xi. conclusiones quarum prima est talis. Non recipit fideiussor a debitore obligatio: nec sciens et contradicente usuras suo solutas debitorum: nec etiam forte: nec quod aliud inuoluntate impensum. Plus est enim dicitur quam non consentire. extra de sumo. ca. sicut tuis. Secunda conclusio est. Non repetitur a debitore sciens et patiens: sed non mandante obligatione fideiussor usuras: vel indebitum solutas vel solutum creditori: et sibi impuret quod se obtulit. extra de re. in. l. c. bona fides. i. vi. Repetit tamen forte indebitum quod soluit. Tertia conclusio est. Non repetitur a debitore: sciens et mandante ipsum obligari pro forte tamen fideiussor solutas usuras tamen quia fines mandati excessit: tamen quia ad illas obligatus non erat. Quarta conclusio est. Non repetitur a debitore fideiussor usuras sciens et mandante ipsum in omnem casum: vel simpliciter obligari sine fideiussore. Patet quia in generali mandato non includit indebitum: de quo verisimiliter in spe non mandasset. c. i. generali. de re. in. in. vi. Quinta conclusio est. Repetit a debitore sciens et mandante ipsum pro usuris

quod sub nomine sortis, includit eas ut
 est mortis obligari sine fideiuberi
 ipse fideiussor vsuras quod iuste cre-
 dere potuit illa sorte totum debi-
 tum: nec presumere debuit illud ide-
 bitum sub nomine sortis promittere. ex
 de psump. c. q. verisimile. ¶ Sexta
 conclusio est. Repetit a debitore
 sciēte et mandante noiatim p vsuris
 fideiuberi ipse fideiussor credito-
 ri solutas si iuravit illas solue-
 re. Et ista est cōis opinio. ex de
 fideiuf. c. ij. Et istam opi. appro-
 bat, Joan. and. h3 tñ fideiussor
 opinionē soluēdi vel absolutio-
 nem petēdi sicut habet debitor.
 ¶ Septima cōclusio est. Repetit
 a debitore etia noiatim mandā-
 te p vsuris fideiuberi ipse fide-
 iussor vsuras creditori solutas
 etiā si non iuravit creditori illas
 solvere: si ipsi fideiussori debitor
 idēnitatē iuravit. dū modov el p
 pter pignora data: vel aliā, cām
 debitori fuerit expediēs vsuras
 solui. c. peruenit. extra d. fideiuf.
 ¶ Octava conclusio est. Non repe-
 tit a debitore sciēte et mandante
 noiatim p vsuris fideiuberi: ipso
 fideiussor creditori sponte solu-
 ta: si non iuravit creditori illas
 solvere: nec debitor iuravit fide-
 iussori idēnitatem: nec expedie-
 bat debitori ppter pignora da-
 ta: vel aliam cām ipsas vsuras
 solui: et hoc de iure sortis. Sed opi-
 nio theologorū q̄ h3 Jo. and. mul-
 tū fatet eq̄tati: est q̄ vigeat de-
 bitori ad soluēdū i foro pscientie
 de re. in. ca. sciēti. lib. vj. ¶ Nona
 cōclusio est. Non repetit a debi-

toze sciēte et mandante noiatim
 p vsuris fideiuberi: ipse fideiuf-
 sor vsuras creditori coacte solu-
 tas: si non iuraverit creditori il-
 las solvere: nec creditori iuravit
 fideiussori idēnitatē: nec expe-
 diebat debitori: ppter pignora
 data: vel aliā cām vsuras solui:
 si fuit ipse fideiussor in culpa: vt
 q̄ nō exceptit. Secus si nō fuit in
 culpa. ¶ Decima cōclusio est: q̄
 in oī casu q̄ pōt a debitore fide-
 iussor vsuras repetere dz intelli-
 gi si nō iteruenit frans psonē ad
 psonā. s. cōstitūeris ob hoc fide-
 iussorē. ex de p̄mil. ca. Quanto.
 ¶ Undecima conclusio est: q̄ in oī
 casu quo pōt a debitore vsuras
 repetere: fideiussor poterit illas
 repetere a creditore cui soluit. ff.
 mādati. l. si fideiussor. §. in oibus
 ¶ Per q̄s dz fieri restō. Ca. iij.
 Quantū ad quartū. s. per quos fieri debet
 restitutio. primo dī-
 cēdū est de incertis.
 Secōdo de certis. Quē-
 ritur ergo vtrū restitutio icerto-
 rum debeat fieri p̄: enim qui ha-
 bet restituere: vel p̄ alium cui cō-
 miserit. aut solū p̄ dioecesanum?
 Rñ. Circa hoc sunt varie opinio-
 nes et p̄tie. Host. sup. c. cuz tu ex
 de vsur. et in. ca. cū sit. ex de iude.
 q̄in sum. sua. de i. pe. c. fi. iuxta fi-
 nē tenet q̄ vn° de casib⁹ p̄tinen-
 tib⁹ ad ep̄m est restitutio male
 ablatoy icertoy. Qd etiā tenet
 Joā. an. ex de p̄. et re. in. c. si ep̄s.
 in glos. lt. vj. et in. c. petm. de reg.
 in lib. vj. Ad qd̄ videt̄ facere qd̄

h^o. xij. q. i. c. *Scipim*. Adducit et
 alijs q̄ tenet hāc rōnē. Cū h̄mōi
 bona incerta sint p̄ alabus eoz
 quoz fuerūt. fidei dispensanda
 ac p̄ q̄ns sint ad dininū cultū eo
 ipso ⁊ sustentationē pauperū or-
 dinata: sol^o aut̄ ecclesiastic^o. Pla-
 tus sit rector ⁊ moderator diui-
 ni cult^o ⁊ p̄ pauperū ⁊ dispensa-
 tor: rerū dinino cultui ordināda
 rū: vt patz dist. lxxvij. ca. *diuine*
 ⁊ in multis alijs ca. Jō s̄m iudi-
 cū ei^o debita incerta sunt p̄ euz
 dispēfanda. Archi. aut̄ in quadā
 qōne disputata p̄ eū ⁊ in rosario
 xxij. q. v. c. nō sane. tenet J̄iū: ⁊
 dicit sniaz Host. circa hec supra
 dictā esse verā in casu vbi null^o
 deputat^o est a testatore qui hoc
 exequatur. vt. xij. q. ij. c. de laicis.
 Ubi vero certa p̄sona deputata
 est a testatore: illa p̄sona bz exe-
 qui. vt i. d. c. de laicis. extra d̄ te.
 cap. tna. Immo credo q̄ ipse ra-
 ptor incerta q̄ debēt pauperib^o
 erogari: pōt ip̄e pauperibus ero-
 gare absq̄nīa v̄l auctoritate epi
 vel alteri^o iudicis ecclesiastici: vt
 satis colligit in. d. c. cū tu. et hoc
 innuit etiā dare gl. i. c. Sicut di-
 gnū. de h̄mōi. §. eos. Hec obstat
 illa decretalis. c. cū sit extra d̄ in
 de. p̄ quā pbat. host. snā opinio-
 nē. Naz illud. c. loquū de iudeo
 nō de xp̄iano: cui^o actus vel di-
 pensatio merito h̄r suspecta ab
 ecclesia quoad xp̄ianos: iō iuste
 ⁊ bñ dicit ibi s̄m p̄uidētā dioce-
 sani: q̄ suspicio cessat in xp̄iano.
 Et sic nō dubito q̄ xps nō h̄z se
 t̄romittere de talib^o. hec Archi.